dominante da doutrina e aplique-se a penalidade menos severa, ou seja, quanto ao período
anterior a 10 de julho de 2004, aquela do artigo 42, inciso XXII da Lei 7.014/96, R$50,00 (cinqüenta
reais) e a partir desta data aquela prevista na alínea "i" do mesmo dispositivo legal, de
R$1.380,00(hum mil trezentos e oitenta reais) por mês. Quanto à infração 02, diz que por restar
evidenciado que o ato praticado pelo preposto fazendário está eivado de nulidade, pois
fortificado em ato inexistente, por faltar-lhe coerência entre as datas em que foram praticadas,
por ausência do pressuposto de validade do ato, por inobservar as formalidades instrumentais do